

ta jednak wersja niewyduje się prawdopodobną. Podajemy niżej artykuł *Monitora*, wypierający się i protestujący w imieniu rządu przeciwko wojennej broszurze p. t. *Lettres franques*. Legitymistowskie dzienniki odpychają z energią ponowione przez *Monitora* zaskarżenie legitymistów o autorstwo tej broszury.

Zapowiadają na 1go lub 5go maja uroczystość koronacyjną. Mówią również, że książę Napoleon ma w tych dniach wyjechać do Algierji dla rozpatrzenia się w tamtejszych stosunkach, ale jeszcze nie na stałą rezydencją.

Ministerjum hiszpańskie stanowczo odniosło w wyborach zwycięstwo. Kilku znakomych kandydatów opozycyjnych, mianowicie pp. Olozaga, Escosura, Pacheco, nieutrzymali się; przeciwnie pp. Mon, Pidal, Cortina i Rios Rosas zostali wybrani. Gabinet ma po swojej stronie kilka także znakomitości, jako to: pp. Martinez de la Rosa, San Luiz, Bermudez de Castro, Collantes itd. Pan Bravo-Murillo, dzięki wsparciu gabinetu także został wybrany. P. Martinez de la Rosa jest kandydatem gabinetu na prezesa Korteżów i bezwątpienia ogromną wybrany zostanie większością.

NPan zamianował wicerektora seminarium greckokatolickiego we Lwowie Jana Slimakowskiego kanonikiem honorowym przy kapitule metropolitalnej tegoż obrzędu we Lwowie.

(Dalszy ciąg mowy hrabiego Cieszkowskiego).

„Moi panowie! Mógłbym wam tu jeszcze dużo o naszych domowych stosunkach opowiedzieć, nie zabrakłoby mi materiału, ale was trudzić się lekam. Pozwólcie mi, na tem przestać i tylko dodać uwagę: Jeżeli rzecz korzystniejszą i stosowniejszą gdzie-indziej się być okazała, aniżeli u nas, tośmy gotowi pozostawić ordynacyę gminną dla owych stron monarchii pruskiej. Nikogo nie myślimy pozbawiać *dobrodziejstwa* prawa, prosim tylko, aby nas niemi nie obciążano.

„Pomijam zatem wszelakie inne powody zastosowania, a proszę, dozwólcie mi moi panowie na chwilę tylko zająć stanowisko zasad, na które nasz szanowny kolega, pierwszy mówca, zawezwał mnie niejako. Mogeż się ośmielić, wejść w głąb kwestyi zapytać się was, jaki jest charakter sam przez się ustawy gminnej z dnia 11 marca 1850, jaki duch jej? Aby to rozstrzygnąć, dozwólcie mi moi panowie przedstawić wam z kolei pokrótce niektóre główne zasady, aby zobaczyć czyli ustawa gminna, jakiej między niemi nie odpowiada. Jestże ona np. ustawą gminną monarchiczną? bynajmniej, gdyby bowiem prawdziwie monarchiczną była, na tedy musiałaby niejako w miniaturze odzwierciedlać instytucye państwa w zakresie gminy, wtedy stanowisko znacznego właściciela ziemskiego musiałaby zupełnie inaczej urządzić, niżeli to uczyniła, byłaby ona mogła wprawdzie dziedzica konstytucjonalizować, ale nigdy całkowicie nie medyatyzować. Moi panowie! nie twierdzą ja bynajmniej, aby to było koniecznem lub dogodnem, a tćm mniej, aby to było mojem subiektywnem o rzeczy zdaniem, a całe nie, ja tu się trzymam obiektywnie i powiadam, że gdyby prawodawca zamierzył był prawdziwie monarchiczną ustawę gminną, to musiałby to i owo w niej umieścić, co się do tego odnosi, a czego w niej nie znajduje. Ale by mi kto z was moi panowie mógł odpowiedzieć: tego wcale nie potrzeba, my chcemy na górze monarchią, a u dołu same republiki, a to wybornie da się pogodzić. Podobne zdania często mi się słyszeć dały i można im nadstawiać ucha, ale pod warunkiem, iż-

by to prawdą i rzeczywistością było, aby to nie było jednostronną doktryną, ale która zapuszcza wszędzie korzenie. Wiecież moi panowie, gdzie rzecz ta w zgodzie stoi z faktami, gdzie jest prawdziwą i rzeczywistością? tam gdzie się jej najmniej spodziewają: w Rosyi. Tak jest w Rosyi znajdziecie absolutną monarchią u góry, a u dołu wyborne republiki w gminach wiejskich. Jesliby kto chciał iść tam na naukę, aby się wywieścić, jakim sposobem przychodzi się do urzędzenia doskonałych republik pod absolutną monarchią, nie mam nic przeciw temu, ale wam z góry oznajmiam, że stamtąd powróciwszy, dopieroby naszą ustawę gminną z roku 1850 za zupełnie złą poczytał (śmiech). Pod jakimże bowiem warunkami jest to tam możebnem? Pod dwoma bardzo ważnemi. Raz pod warunkiem gminnego korporacyjnego ducha Słowian, a powtóre pod warunkiem że z góry żadna przeszkoda, żaden biórokratyczny wpływ nie przygłaził i nie podkopuje własnego zarządu gminy. Pokazałem wam zatem moi panowie, że *właśnie ta* ustawa gminna w najwyższym stopniu dopomaga do separatyzmu, a tćm samćm tamuje i rozpręża ducha gminnego naw t między Słowianami, lubo im on wrodzony. Następnie, co się tyczy drugiego warunku, gdyby mi było potrzeba, mógłbym łatwo wykazać, że i wpływ biórokratyczny tak dalece jest znaczny w niniejszej ordynacyi gminnej, iż i ten warunek bynajmniej tu nie odpowiada. Widzicie zatem moi panowie, że ustawa gminna nie da się nazwać monarchiczną w prawdziwem znaczeniu tego wyrazu, ani w sposobie absolutnym, ani konstytucyjnym, ani nawet w republikańskim od dołu, jak to wam dopiero wywiódłem. Jestże ona może arystokratyczna? Otóż moi panowie słyszeliście poprzedniego mówcę, który właśnie to stanowisko reprezentował, a ten nie jedno wam powiedział, co pytanie to rozwiązuje. Pominąwszy to wszakże, przyznacie mi przecież wogóle, że o arystokracji w prawdziwem znaczeniu nie masz tam ani joty. Byłż w tej ustawie zapewnioną pewną przewagę jakiejś zasłudze, moralności lub inteligencyi? wcale nie! Zapewniała może jakąś wyższość późnemu wiekowi jak to było w dawnych słowiańskich gminach? I to nie! Uciekłaż się może do zasady kooptacyi, jak tego resztki natrafiać można w starożytnych urządzeniach miast Pomeranii i Rugii?... Ani to nawet! Nadawała może pierwszeństwo własności ziemskiej i niezawisłej pracy, niy w ten sposób, jak § 20 tyt. 11go części II powszechnego prawa ziemskiego, tylko osiadłym gospodarzom prawo głosowania przyznaje? o bynajmniej! Moi panowie! Wszystko to dałoby się również mniej lub więcej stosownie zbijać lub bronić; przynajmniej możnaby o tem służyć jak o czemś co ma swoją zasadę. Ja tu nie rozstrzygam względem którejkolwiek z tych opinij; mówię tylko, iż aby ustawa gminna była arystokratyczną, trzeba żeby coś z tego w niej przebiła. Ale tego wszystkiego nie masz tam ani śladu. Co się zaś tyczy censusu dwóch talarów, a bardziej jeszcze podziału na trzy klasy, który w swoim kłopotie musi nawet sięgać do abecadła, aby wiedzieć do której klasy mniej lub więcej uprawnionych wyborców kto należy, a gdzie i to nawet nie wystarcza, tam nawet trzeba się poddać ślepemu losowi, aby rzecz rozstrzygnąć (śmiech); to moi panowie przyznacie mi, że niemasz tam nic arystokratycznego, owszem sprzecznosc, a proszę baczyć, że nie przeciwność, jakoby coś istniejącego dla siebie i w sobie, ale sprzecznosc względem arystokratyczności i nie więcej.

Dowodem to wielkim bezładu obecnych czasów, jeżeli do tak zagmatwanych środków uciekać się trzeba.

„Tak więc moi panowie, ustawa gminna nie jest ani monarchiczną ani arystokratyczną. Czemże jest zatem? może demokratyczną? Tu moi panowie mogą się od wszelkiego obszerniejszego dowodzenia uwolnić, albowiem od izb wprost antydemokratycznych, nie może wyjść żadne dzieło demokratyczne. Dość wam tylko zapytać tej partyi, która tak dobrze jakby tu nie była reprezentowaną, co ona myśli o ordynacyi gminnej jako takiej, co ją w niej razi, czego w niej nie znajduje, i czyli o jej zniesienie się troszczy? Nie potrzebujecie nawet o to pytać zagorzalców owego stronnictwa, ale pytajcie spokojnych, umiarkowanych ludzi, a przekonacie się niebawem, że owa ustawa gminna, tak się ma zaledwie do prawdziwie demokratycznej, jak naśladowana perła burgundzka do prawdziwej perły indyjskiej. Chociażby izba niższa jak druga Kleopatra perłę tę poślęła, nie zaćmi wszelako tym czynem sławy pierwszej Kleopatry.

„Czemże jest przeto ustawa gminna? Przebiegliśmy najważniejsze polityczne zasady, w tym że tak powiem, chemicznym rozbiore, spotrzebowaliśmy aż nazbyt główne nasze odczynniki i niemogliśmy odkryć jej *piersiastku*, ani też wybadać, czyim ona pędem. Otóż w tym kłopotcie znowu się uciekam po radę do waszego wielkiego poety, aby się zaś wywieścić, jakim ona duchem ożywiona, ośmielam się na *wolny przekład* zdania Götlego:

„Duch mi pomaga i na raz odgadłem
„Mówię z radością: duch jej... biórokrata“ *).

(Śmiech i oklaski). *(Dokończenie nastąpi).*

Wiedeń 16 lutego. *Foglio di Verona* ogłasza następującą odezwę marszałka hr. Radeckiego do mieszkańców Lombardzko-Weneckiego Królestwa.

„Ponieważ świeże i najnowsze wypadki, tudzież rezultata śledztw odhywanych umocniły mię w przekonaniu, że mieszkańcy królestwa Lombardzko-Weneckiego z małym chwalebny wyjątkiem dali się terroryzować przez niecne stronnictwo burzycieli, zamiast lojalnie i otwarcie stanąć po stronie rządu cesarskiego, przeto w odniesieniu się do mojej odezwy z d. 19 lipca 1851 r. widzę się być zmuszonym, uwiadomić po raz ostatni mieszkańców tego królestwa, że względem tych, którzy wmieszani są do zamachów przeciw rządowi Cesarza Imci, postępować będę z całą powagą praw i ostateczną surowością do której użycia upoważniony jestem. Osobliwie obwieszczęm niniejszćm, że równocześnie zalecę wszystkim władzom sądowym, aby natychmiast po wykazaniu się prawnych poszlaków kładli areszt na dobra tych, którzy w jakikolwiek sposób okazują się być współwinnymi usiłowania zdrady głównej, a nawet w takim razie, jeśli współwina leży po prostu w zaniechaniu doniesienia, które każdy czynić jest obowiązany; rozporządzam to, aby skarb państwa wynagrodzić za nadzwyczajne wydatki, jakie powstają z ciągłych dążeń burzących. W tym celu podaję następnie do wiadomości, że zarówno nakazał, wszystkim tych oddać natychmiast pod postępowanie wojskowe i jak najsurowiej karać, którzyby bez nader ważnych powodów wzdragali się przedsiębrać podobnej konfiskaty dóbr, skoro ją właściwy śledczy sąd

* Jest to ustęp z trzeciego monologu „Fausta“ trawestowany. (P. R.)

dzieńcu wystawione było wielkie rusztowanie z drzewa, na którym powieszona była zwierzyna. Co tydzień bryczki przywoziły po trzy a czasem więcej niedźwiedzi, dzików kilkanaście, i najmniej 6 jeleni, ledwie tam kilka sarn można było widzieć a żadnego zająca; zwierzyną tą pospolicie babka rozrządzała i w sąsiedztwa rozsyłała bo moi stryjowie więcej uległości i uszanowania mieli dla swojej matki niż dzisiejszego wieku ucivilizowana młodzież.

Powiedziałem, że babka moja była charakteru słodkiego i humor miała wesoły. Powszechnie była kochana ale jej się bali, nie tą bojaźnią surowości, ale żeby jej nie przynieść zmartwienia.

Co rok na ostatnie trzy dni karnawału sprowadzała muzykę z Wielkiej Woli, z klasztoru Bernardynów. Wszyscy dworscy i panny zchodziły się o 5ej do sali, dawano ciasto i kawę bo podówczas herbaty nie używano. Potem komisarz Rabba otwierał bal, czasem i który z moich stryjów tańcował z panną dworską. Moja babka siedziała w krześle i przypatrywała się tańczącym, o 9tej szła spać do swego pokoju, a tańczący przenosili się do starego pałacu gdzie była dla nich przygotowana kolacja i późno w noc tam się bawili.

Możę czytającemu dziwnie będzie że tak mało o wypadkach osobistych piszę, bo same dziecinne byłyby krótkie i mniej interesujące.

I tak, gdy nadeszła do Końskich wiadomość, że król Lewicki saski książę Karol ma przyjechać w odwiedziny do kanclerzyny babki swój żony z domu Krasieńskiego, natychmiast postano do Warszawy po najbiegłego perukarza by przystroił głowy wszystkich dam mogących mu się prezentować. Artysta przywiózł z sobą wysokie

kulbaki, nakształt tych jakie w Hiszpanii dla mułów używają, i do tego szpilki czarne podwójne, wielkości 18 cali. A że piękność tych fryzur na ich wysokości zależała, przeto sporządzać musiano małe rusztowanie; ażeby ubierająca się mogła ten cel osiągnąć, potrzebowano kilka godzin czasu, dla tego cztery synowe kanclerzyny jedna po drugiej siadały do wykonania tego arcydzieła. Ukończone głowy musiały się strzedz najmniejszego poruszenia, aby te sztuczne piramidy pudrem obsypane, na tak lekkich podstawach spoczywające, nienaruszonemi zostały, z tej przyczyny wszystkie cztery synowe, w wilią dnia przybycia spodziewanego gościa, kłaść się do łóżka nie mogły, i całą noc na krzesłach przepędziły. Nazajutrz dopiero o 5ej rano przystępowały panny respektowe, do ubrania pań swoich w rogówki, dochodzące w stosunku fryzur do trzech łokci niemal szerokości, które dopiero pokryte zostały według objętości robrotami.

Rodzice moi rzadziej już bywali w Końskich, ojciec mój często na pedogrzę zapadający, podróży odbywać nie mógł; zostawałem więc w domu babki, w której także były i inne wnuczki: siostra moja co poszła za Roztworską, Grabińska z którą się ożenił Zboiński, córka synowej a żony kanclerza co poszła za Karwickiego i syna kanclerstwa co się ożenił z Sołtykową. Te lata dziecinne w tak licznem i stosownem towarzystwie najprzyjemniej przepędziłem. Grywaliśmy w gry biegające, do których i mój stryj kanclerz lubiący dzieci należał, przy długich zaś wieczorach wszyscy zasiadali u stołu wielkiego. Babka moja przewodniczyła, graliśmy w loto płacąc za każdą kartę trzy grosze, a kiedy któremu z nas dzieci brakowało pieniędzy to zaraz mu dawała. Och jakże to miło zwrócić się na owe czasy, jak ja szczer-

śliwym się czuję, że pamięć moja dochowała te dawne zdarzenia. Jakaż zmiana w obyczajach, towarzystwie, sposobie życia i jaka jeszcze przygotowana przyszłość!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kronika naukowa.

Wilno. W krótko znacznie wychodzić z druku u Zawadzkiego w Wilnie ważne bardzo dzieło naukowe: Dzieje nauk przyrodniczych od najdawniejszych czasów do końca 18go wieku, ułożone podług ustnego wykładu Jerzego Cuvier w kolegium francuzkiem przez p. de St. Agy a przetłumaczone na język polski przez Gustawa Belkego i Aleksandra Kremera i dopełniane wiadomościami odnoszącymi się do literatury tych nauk w Polsce.

Dzieło to obejmujące w 5ciu tomach historię kształcenia się fizyki, chemii, mineralogii, geologii, botaniki, zoologii, anatomii i fizjologii; rzecz o podróżach przedsiębranych przez rozmaite narody na korzyść tych nauk; o akademiach umiejętności zakładanych w różnych czasach, wiadomości biograficzne znakomych pisarzy i mnóstwo ciekawych szczegółów z ich życia; tćm dla naszej publiczności pożądanyszćm będzie, że łatwością wykładu i przystępnem dla każdego obrobeniem tej bogatej treści, stanie się własnością nie samych tylko poświęcających się tym naukom uczonych, ale każdego wykształconego człowieka.

